
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE 

2 CONSELHO SUPERIOR - CS

6 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

Defensor Público Geral - DPGE 

Resolução

| De 04.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.010479/2025

RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1382 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

 
TRANSFORMA SEM AUMENTO DE DESPESA O 
CARGO EM COMISSÃO EM QUE MENCIONA.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no exercício de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia administrativa e financeira, nos exatos termos do disposto no art. 4º da Lei Complementar n.º 06 
de 12 de maio de 1977 e na alínea “b” do inciso I do artigo 181 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, bem como também nos termos do 
art.134,§ 2° da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação da Emenda Constitucional n° 45/04;

- a necessidade de adequação da estrutura administrativa desta Defensoria Pública.

RESOLVE:

Art. 1º - Transformar, sem aumento de despesa, na estrutura básica da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES da Defensoria Pública, símbolo DAI-4,  alterado por último através da Resolução DPGE nº 979 de 15 
de março de 2019, em 1(um) cargo em comissão de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E PESQUISA DE MERCADO sem 
aumento de despesa, na estrutura básica da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2025.

PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

Defensor Público-Geral do Estado

Id: 202501907 - Protocolo: 1957525

Conselho Superior - CS

Pauta de Reunião

| De 05.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.000145/2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR CONVOCA as(os) Exmas(os).Sras(es). Defensoras(es) Públicas(os) Conselheiras(os) para 
reunião ordinária no dia 12 de dezembro de 2025, às 10h, no Auditório Defensor Público Silvio Roberto Mello Moraes - 2º andar – Sede 
Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, com a seguinte ordem do dia:

Aprovação da ata da reunião ordinária de 03 de outubro de 2025.

PROCESSOS PARA JULGAMENTO:

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

E-20/001.003136/2024 (PAD). Relatora: Sheila dos Santos Soares.

E-20/001.003571/2025 (Afastamento de titularidade). Requerente: Thais Mota Lima Valle. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E-20/001.009340/2021 (Afastamento de titularidade). Requerente: Juliana Fiani Pertence. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E-20/001.002575/2025 (Conflito de atribuição). Requerente: Rita Márcia Mendes Franco. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E-20/001.008847/2023 (Afastamento de titularidade). Requerente: Juliana Coutinho Almeida de Souza. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

E-20/001.005628/2024 (Afastamento de titularidade). Requerente: Gustavo Brasil da Penha. Relator: Rômulo Souza de Araujo.

E-20/001.006841/2024 (Afastamento de Titularidade). Requerente: Rachel Gonçalves Silva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

E-20/001.003857/2021 (Cessão de Defensor Público - Andrea Vaz de Souza Perdigão). Requerente: Presidência do Conselho Nacional de 
Justiça. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

E-20/11512/2006 (Cessão de defensor público – Carla Ramos Macedo do Nascimento). Requerente: Supremo Tribunal Federal. Relator: 
Rômulo Souza de Araujo.

E-20/001.012671/2022 (Cessão de Defensor Público). Requerente: Beatriz Carvalho de Araujo Cunha. Relator: Denis de Oliveira Praça.

E-20/001.005109/2023 (Cessão de Defensor Público). Requerente: William Akerman. Relator: José Paulo Tavares de Moraes Sarmento. Voto-
vista: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

E-20/001.001008/2019 (Proposta de minuta de Deliberação para alteração da Deliberação no 104/15). Requerente: Corregedoria. Relator: Denis 
de Oliveira Praça.

E-20/001.003666/2023 (Representação do Defensor Público Geral do estado na Capital Federal – Resolução DPGE no 879, de 22 de maio de 
2017). Requerente: 40ª DP da Região do Estado. Relator: Denis de Oliveira Praça.

E-20/001.004788/2022 (Alteração da normativa que regula o Estágio Probatório, Deliberação CS/DPGE no 110/16). Requerente: CECON. 
Relatora: Sheila dos Santos Soares.

E-20/001.001326/2022 (Deliberação CS/DPGE No 103 de 24 de julho de 2015). Requerente: Raphaela Jahara. Relatora: Sheila dos Santos 
Soares.

E-20/001.008902/2022 (Conflito negativo de atribuição). Requerente: DP junto ao Juizado Especial Cível e de Defesa da Mulher junto ao 
Juizado da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Itaperuna. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

E-20/001.006704/2022 (Fixação de atribuição). Requerente: 38ª Vara Criminal da Comarca da Capital. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

E-20/001.004986/2024 (Dúvida de atribuição). Requerente: Renata Tavares da Costa. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

E-20/001.011518/2023 (Pronunciamento, recomendação, representação, requisição). Requerente: 40ª DP Regional do Estado do Rio de Janeiro. 
Relatora: Sheila dos Santos Soares.

E-20/001.008298/2023 (Fixação de atribuição). Requerente: DP junto à 1ª Vara de Família de Nilópolis. Relatora: Patrícia Cardoso. Voto-vista: 
Rômulo Souza de Araujo.

E-20/001.000827/2023 relacionado E-20/12328/2011 (Restauração dos autos - Fixação de atribuições do Nudiversis). Requerente: Defensoria 
Pública- Geral. Relator: Denis de Oliveira Praça.

E-20/001.003277/2020 Relacionado Processo E-20/001.006507/2022 (Solicitação de Providências). Requerente: Nudem. Relator: José Paulo 
Tavares de Moraes Sarmento.

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

E-20/001.007198/2025 (Fixação de atribuição Cível e de Juizados Especiais Cíveis nas Comarcas de Niterói e São Gonçalo). Requerente: 
Subdefensoria Pública Geral de Gestão. Relator: Paulo Vinicius Cozzolino Abrahão.

PI PARA JULGAMENTO EM BLOCO:

PI E-20/21383/2012 (Tutelar os interesses dos associados da CAMARJ). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa 
do Consumidor. Relator: Rômulo Araujo.

PI E-20/001.005662/2021 (Tutela Coletiva: Comunicação de atuação institucional). Requerente: 10º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. 
Relatora: Suyan dos Santos Liberatori.

PI E-20/001.006498/2025 ((Tutela Coletiva: Comunicação de atuação institucional). Requerente: 10º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. 
Relator: José Paulo Tavares de Moraes Sarmento.

PI E-20/001.007944/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Interrupção de Tratamento de Água do Guandu). Requerente: 
Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

PI E-20/001.003441/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Carreamento de terra). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.004715/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Identificar a existência de ameaça ou efetiva lesão a direito 
transindividual). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.000626/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução- Acompanhar as soluções e a execução de políticas públicas sobre o 
transporte coletivo). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.010487/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Coletar elementos de informação acerca das violações de direitos). 
Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.002107/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução- Suporte às vítimas das chuvas de 2022). Requerente: 8º Núcleo 
Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.002593/2021 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Violações de direitos pelo Decreto nº 6531 de 2021). Requerente: 8º 
Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.000670/2024 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Conserto dos postes de energia pela companhia Enel S.A.). Requerente: 
8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI 1129498076/2016 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Acolhimento familiar em todo o Estado do Rio de Janeiro). Requerente: 
COINFÂNCIA. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.010333/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Lesão ou ameaça de lesão a direitos dos moradores do Condomínio 
Chácara Flora). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.003276/2021 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Apurar falhas na prestação de serviços na rede de atenção básica de 
saúde no Município de Petrópolis). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.007941/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Queda de barreiras próximas a imóvel). Requerente: 8º Núcleo 
Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.001485/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Oscilação no fornecimento de energia elétrica). Requerente: 8º Núcleo 
Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.000621/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Programa recomeço seguro). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

PI E-20/12344/2011 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Apurar a existência e efetivação da Lei Municipal). Requerente: COSAU. 
Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.008986/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Mapeamento das políticas públicas e apuração de violações aos direitos 
humanos e constitucional ao saneamento básico e água potável). Requerente: 5º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira 
Praça.

PI E-20/001.011497/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Falha na prestação de serviço da NATURGY). Requerente: 
Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI 1162349750/2013 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Taxa de disponibilidade obstétrica/ Amil Saúde). Requerente: 
Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/13024/2012 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Violência por agente estatal). Requerente: Coordenação de Defesa dos 
Direitos Humanos). Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.004353/2020 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Violação ao interesse coletivo à saúde e à vida da população 
fluminense). Requerente: Coordenação de Saúde e Plantão Noturno. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.005497/2021 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Defesa dos direitos das famílias que ocuparam a Fazenda 
Figueiras/Itaguaí). Requerente: 5º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.008396/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Lesão a direito de moradia de grupo de pessoas vulneráveis no 
Município do Carmo). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.009452/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Irregularidades no processo de escolha de conselheiros tutelares no 
Município de Teresópolis). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.011065/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Procedimento de monitoramento das recomendações dos municípios de 
abrangência do 4º Núcleo Regional de Tutela Coletiva). Requerente: 4º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

PI E-20/001.006595/2023 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Lesão a direitos relacionados com educação formal no âmbito do 
Município de Teresópolis). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

E-20/001.004851/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva. Relator: Denis de Oliveira Praça.

E-20/001.002522/2023 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento ). Requerente: CONUPED.

PI E-20/001.001235/2025 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Irregularidades na distribuição de cestas básicas às comunidades 
quilombolas). Requerente: 10º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

PI E-20/001.003948/2019 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Apurar os problemas decorrentes das chuvas ocorridas em Volta 
Redonda). Requerente: 2o Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

PI E-20/001.000446/2025 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Política Nacional de Imunização contra a Covid-19). Requerente: 10º 
Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

PI E-20/001.003470/2019 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Apurar as irregularidades no Hospital São Martins de Barros). 
Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Sheila dos Santos Soares.

PI E-20/001.007687/2022 (Conjunto Habitacional Vicenzo Rivetti). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Sheila dos 
Santos Soares.

PI E-20/001.005662/2021 (Tutela Coletiva: Comunicação de atuação institucional). Requerente: 10º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. 
Relatora: Suyan dos Santos Liberatori.

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

PIE-20/001.008537/2024 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Fornecimento gratuito de transporte público coletivo durante as eleições 
municipais). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

PI E-20/001.002313/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - reestabelecimento de serviços essenciais). Requerente: 8º Núcleo 
Regional de Tutela Coletiva). Relator: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

PI E-20/001/2752/2017 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Falta de uma unidade de Saúde Mental). Requerente: 1.ª DP de Defesa 
dos Direitos Humanos. Relator: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

PI E-20/001.007681/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Apurar elementos de informação sobre a Folia de Reis). Requerente: 2º 
Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

PI E-20/001.004270/2022 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Monitorar o cumprimento da matéria relativa à requalificação civil de 
pessoa transgênero). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

PI E-20/001.005598/2019 (Tutela Coletiva: Procedimento de instrução - Cobrança em valor integral da tarifa de esgoto no caso de prestação 
parcial (fase) do serviço). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor. Relator: Flávio Eduardo 
Lethier Rangel.

PI E-20/001.003375/2022 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: Coordenação de Defesa dos 
Direitos Humanos. Relator: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

PI E-20/001/2503/2017 (Casos de violência institucional durante intervenções policiais e das forças armadas na Favela da Rocinha). 
Requerente: Coordenação do Núcleo de Combate ao Racismo e à Discriminação étnico-racial. Relator: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

PI E-20/001.003579/2024 (Procedimento Instrutório instaurado em face de AMIL e QUALICORP). Requerente: Subcoordenação de Tutela 
Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor. Relator: Flávio Eduardo Lethier Rangel.

PI E-20/001.006436/2025 (Tutela Coletiva: Comunicação de atuação institucional).Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator
: Rômulo Souza de Araujo.

PI E-20/001.004730/2019 (Regularização do serviço de energia). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor. Relator: Rômulo Souza de Araujo.

PI Nº 705863059/2017 (Corte no abastecimento de água).Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor. 
Relator: Rômulo Souza de Araujo.

PI E-20/001.002620/2023 (Denúncia efetuada pelo Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do Rio de Janeiro SEPE). Requerente: 4º 
Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Rômulo Souza de Araujo.

PI E-20/001.006687/2018 (Disponibilização de intérpretes de libras em audiências no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de 
Janeiro).Requerente: Coordenação do Núcleo de Atendimento à Pessoa com Deficiência).Relator: Rômulo Souza de Araujo.

Id: 202501912 - Protocolo: 1968790

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 03.12.2025

Referência: Processo nº E-20/10037/2010 - Interessado(a): THAIS DOS SANTOS LIMA, matrícula: 9495722

Considerando que a Requerente se encontra exercendo função administrativa, não havendo prejuízo para o serviço público, nem para a 
elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo de férias no dia 08.12.2025, referente ao saldo de 1 dia do exercício de 2014/2º.

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

Id: 202501908 - Protocolo: 1965717

| De 04.12.2025

Referência: Processo nº E-20/10191/1995 - Interessado(a): SIMONE MARIA SOARES MENDES, matrícula: 8157737

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no mês de fevereiro de 2026, e excluo a Requerente da tabela de 
afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501908 - Protocolo: 1966822

| De 05.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.011637/2019 - Interessado(a): LUIZA DE MOURA GAIGER, matrícula: 30949986

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias das Defensoras Públicas LUIZA DE MOURA GAIGER e ANA BEATRIZ DA COSTA 
CHAVES, respectivamente, no mês de MAIO e no mês de JUNHO.

Id: 202501908 - Protocolo: 1967435

Referência: Processo nº E-20/001.012247/2022 - Interessado(a): ANA BEATRIZ DA COSTA CHAVES, matrícula: 30955371

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias das Defensoras Públicas LUIZA DE MOURA GAIGER e ANA BEATRIZ DA COSTA 
CHAVES, respectivamente, no mês de MAIO e no mês de JUNHO.

Id: 202501908 - Protocolo: 1967445

Referência: Processo nº E-20/11356/2011 - Interessado(a): DANIELA MARIA DE PAIVA PEREIRA, matrícula: 9308347

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 27.01.2026 a 29.01.2026, referente ao saldo de 4 dias do exercício de 2016/2º.

Id: 202501908 - Protocolo: 1967043

Referência: Processo nº E-20/001.009246/2025 - Interessado(a): ALANA CARNEIRO CORREA, matrícula: 30961445

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de 
férias no período de 13.02.2026 a 28.02.2026, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202501909 - Protocolo: 1966994

Ato de Indeferimento

| De 04.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.005769/2024 - Interessado(a): GERSON MARTINS LAVOR, matrícula: 30955132

Cuida-se de pedido de licença prêmio para o período de 29.01.2026 a 12.02.2026.

Como de acordo com a Resolução DPGE nº 895/2017, Art. 16, a licença prêmio poderá ser gozada integralmente ou em períodos de um ou dois 
meses. Desta forma não podem ser gozados períodos de 15 dias.

Diante no Art. 16, parágrafo único, se a licença for fruída em períodos parcelados, deve ser observado intervalo obrigatório de um ano entre o 
término de um período para início do outro. O requerente gozou licença prêmio no período de 01.02.2025 a 02.03.2025, sendo que a liberação de 
novo gozo se dará a partir de 01.02.2026.

Cabe também esclarecer, que no Art. 19, §3°, diz que não será deferido gozo de férias antigas ou licença prêmio no mesmo mês em que haja 
renúncia de férias. De acordo com o processo de férias E-20/001.011593/2022, Requerimento 1956546, foi solicitado renúncia integral para o mês 
de janeiro de 2026, sendo a mesma deferida no ato 1957685, desta forma, não poderá gozar nenhum dia de férias antigas ou licença prêmio para o 

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

referido mês.

Pelos motivos expostos acima, INDEFIRO, o pedido de gozo de licença prêmio para o período mencionado.

Id: 202501908 - Protocolo: 1966560

Edital de Movimentação

| De 05.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.012391/2025

PLANTÃO NOTURNO - 1º TRIMESTRE/2026

RESOLUÇÃO DPGE Nº 874 DE 28 DE MARÇO DE 2017

A Coordenação de Movimentação da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro avisa às Defensoras e aos Defensores Públicos que estarão 
abertas as inscrições para atuação no PLANTÃO NOTURNO por 03 (três) meses – JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO de 2026 – do dia 04 
de dezembro de 2025 (quinta-feira) às 18:00 horas até o dia 08 de dezembro de 2025 (segunda-feira), às 18:00 horas, no total de 03 (três) 
vagas.

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo processo administrativo SEI nº E-20/001.012391/2025.

As Defensoras e os Defensores públicos que tiverem a pretensão de atuar no Plantão Noturno não poderão gozar férias nos meses de 
designação (JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO de 2026) e, uma vez inscritos e designados, terão suas férias canceladas.

Os (as) designados (as) para atuar no Plantão Noturno poderão, de acordo com a necessidade do mapa e por decisão da Coordenação de 
Movimentação, atuar em regime de acumulação ou prestar auxílio a outros órgãos de atuação.

Os Defensores Públicos designados para atuar no plantão noturno trabalharão por dia e de forma sucessiva e alternada, iniciando-se pelo mais 
novo na carreira, sendo permitida a elaboração de escala que importe em até dois dias seguidos e, excepcionalmente, três dias seguidos (Art. 14 
da Resolução). Caso não haja acordo na elaboração da escala, esta ficará sob responsabilidade da Coordenadoria de Movimentação, com 
designação de 01 (um) Defensor Público por dia e de forma sucessiva, iniciando-se pelo mais novo na carreira.

O critério de escolha para atuação no Plantão Noturno será o da antiguidade na carreira.

Os (as) inscritos (as) que atuaram em designação temporária no Plantão Noturno no trimestre anterior somente serão designados para atuar no 
Plantão Noturno do 1º trimestre de 2026 caso não haja outros concorrentes (Art. 15 da Resolução).

A designação para o Plantão Noturno cessará automaticamente caso o(a) selecionado(a) pela COMOV seja licenciado por prazo igual ou 
superior a 5 (cinco) dias ininterruptos, devendo ser substituído (a) (Art. 16 da Resolução).

A licença concedida por período inferior a 5 (cinco) dias ou abono de falta de até 3 (três) dias à Defensora ou ao Defensor Público designada (o) 
para o plantão noturno será suprida pelos demais designados. Neste caso, o(s) primeiro(s) dia(s) da escala que incumbia(m) ao Defensor Público 
ausente será assumido pelo próximo Defensor na escala (Art. 16 da Resolução).

Durante o período de descanso da escala, o Defensor Público ficará em regime de sobreaviso, a fim de viabilizar o retorno em caráter 
emergencial ou para a assunção da escala em outras situações de caráter excepcional e extraordinário, de modo que não haja interrupção do 
serviço público essencial prestado.

Considerando que o presente edital se encontra aberto concomitantemente com o edital para o NUDAC/BENFICA, caso a Defensora ou o 
Defensor Público se inscreva nos dois editais, deverá informar qual é aquele de sua preferência. Caso não conste indicação expressa no 
requerimento de inscrição, presumir-se-á que a preferência é pelo Plantão Noturno.

*Republicada por incorreção do texto original, publicado no DOeDPRJ em 05 de dezembro de 2025.

Id: 202501910 - Protocolo: 1968380

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 223 / 2025 Publicação: Segunda-Feira, 8 de Dezembro de 2025

Ato de Designação

| De 05.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). MONICA CLARA MONTEIRO HERMES para atuar(em) de forma presencial no 
“DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO SOCIAL – PARCERIA OUVIDORIA - GERAL”, que será realizada no dia 06.12.2025, sábado, 09h às 
15h, na Avenida Bispo Dom João da Mata, n. 80, Laranjal, São Gonçalo, RJ;

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). ANA BEATRIZ PEREIRA ROBALINHO, CRISTINA RADICH SANTA ANNA DE 
SOUZA, LUIZA BANDEIRA DE ANDRADE, ANA BEATRIZ DIAS e RITA DE CASSIA GOMES SANTOS para atuar(em) de forma 
presencial no “DEFENSORIA PÚBLICA – MUTIRÃO – PENSÃO EM DIA – NPA SANTA CRUZ”, que será realizada no dia 06.12.2025, 
sábado, 09h às 15h, no NPA Santa Cruz, Rua Medeiros e Albuquerque, nº 55, Santa Cruz, RJ;

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). ANA BEATRIZ DA COSTA CHAVES, HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA e 
EDUARDO JANUÁRIO NEWTON para atuar(em) de forma presencial no “DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO SOCIAL – PARCERIA 
REDES DA MARÉ”, que será realizada no dia 06.12.2025, sábado, 09h às 15h, na Rua Guilherme Frota, nº 232, Complexo da Maré, RJ;

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). LETICIA ROCHA VICENTE COELHO para atuar(em) de forma presencial no 
“DEFENSORIA PÚBLICA EM AÇÃO NO CAMPO”, que será realizada no dia 06.12.2025, sábado, 10h às 15h, no Assentamento Terra 
Prometida, Tinguá, RJ;

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). MABEL NEVES ARCE para atuar(em) de forma presencial no “DEFENSORIA PÚBLICA 
– AÇÃO SOCIAL - PARCERIA NUPED E SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MARICÁ”, que será realizada no dia 
06.12.2025, sábado, 09h às 14h, na Arena Itapeba, Rodovia Amaral Peixoto km27, Rua Maria Antônia Pereira, Maricá, RJ.

Id: 202501914 - Protocolo: 1968606

9


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE 
	Conselho Superior - CS
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2025-12-05T18:10:32-0300




